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URU alm. del – svar på spørgsmål 102 stillet den 18. januar 2024 
til udenrigsministeren. 
 

Spørgsmål 

 
Spørgsmål 102 
Vil ministeren redegøre for processen, der førte til et stop for eksporttilladelser 
af våben til NATO-landet Tyrkiet i 2019, herunder de konkrete afvejninger og 
informationer som førte til, at regeringen nåede denne konklusion? 
 
Svar 

Som følge af Tyrkiets offensiv i Afrin revurderede Udenrigsministeriet i marts 
2018 den gældende rammevurdering for EU-, EFTA- og NATO-lande fsva.  
eksport af våben og militært udstyr til Tyrkiet. 
 
Det blev på den baggrund besluttet, at rammevurderingen ikke længere skulle 
omfatte Tyrkiet, og at Udenrigsministeriet således skulle høres i sager om 
eksport af våben og militært udstyr til Tyrkiet med henblik på at foretage en 
udenrigs- og sikkerhedspolitiske vurdering, samt at Udenrigsministeriet ville 
udtale sig imod udførsel af våben og militært udstyr til Tyrkiet, der kunne 
anvendes militært i Syrien. 
 
Som følge af Tyrkiets offensiv i Nordøstsyrien i oktober 2019 traf daværende 
udenrigsminister endvidere beslutning om konsekvent at udtale sig imod 
ansøgninger om udførsel af våben og militært udstyr til Tyrkiet. 
 
Beslutningen blev truffet umiddelbart efter den 14. oktober 2019, hvor EU’s 
udenrigsministre vedtog rådskonklusioner med henblik på at forhindre salg af 
våben og militært udstyr til Tyrkiet, som kunne anvendes i Syrien. Ligeledes 
besluttede EU-medlemsstater, jf. konklusionerne fra Det Europæiske Råd af den 
18. oktober, at indstille udstedelse af våbeneksporttilladelser til Tyrkiet. 
Folketinget bakkede op om den skærpede tilgang i forbindelse med 
forespørgselsdebat den 24. oktober 2019. 
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Udenrigsministeriet har efterfølgende foretaget en mindre justering af tilgangen 
til eksport af våben og militært udstyr til Tyrkiet. Tyrkiet er fortsat ikke omfattet 
af rammevurderingen, men på baggrund af justeringen kan Udenrigsministeriet 
undlade at udtale sig imod eksport af militært udstyr, der finder anvendelse i 
NATO-sammenhæng eller hvor dansk teknologi kan bidrage til, at Tyrkiet kan 
løse sine opgaver i regi af NATO. Danmark er fortsat blandt de mest restriktive 
EU-lande, når det gælder eksport af militært udstyr til Tyrkiet. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Lars Løkke Rasmussen 

 


